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LL’’Asse IV in Italia Asse IV in Italia –– Stato di attuazioneStato di attuazione

Lamezia Terme, 5 marzo 2010Lamezia Terme, 5 marzo 2010

Vincenzo CarVincenzo Carèè (INEA (INEA –– Rete ruraleRete rurale-- Postazione regionale della Calabria) Postazione regionale della Calabria) 
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LL’’Asse IV nei Psr 2007Asse IV nei Psr 2007 --20132013

� Dal Leader+ all’Asse 4: l’estensione territoriale

�L’approvazione dei Gal e dei PSL in Italia

�Le risorse finanziarie

�L’emanazione dei bandi da parte dei Gal

�Conclusioni 
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N. GAL 29

Estensione 
territoriale (%)

7,5

Popolazione 
coinvolta (%)

2,5

Risorse finanziarie 
(meuro)

100,3

Risorse medie 

per PSL (meuro)

3,4

203

47,5

17,4

471,4

2,3

132

53,1

18,9

473,8

3,6

1989/93 Leader I 94/99 Leader II 2000/06 Leader+

Evoluzioni di Leader
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N. GAL (ammissibili) 187

Estensione territoriale (%) 76,3

Popolazione coinvolta (%) 37,2

Risorse finanziarie (meuro) 1.346

Risorse medie 

per PSL (meuro)

7,2

PSR 2007 – 2013:     ASSE 4

L’Asse IV



GAL e PSL non 
ancora selezionati

GAL e PSL 
approvati

GAL selezionati 
ma PSL non approvati

Procedure di Selezione dei Gal e dei PSL in Italia:  avanzamento al 28.02.2010
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Le misure di leader

a) l'attuazione delle strategie di sviluppo locali di cui all'articolo 62, paragrafo 1, 
lettera a), ai fini del raggiungimento degli obiettivi di uno o più dei tre altri assi 
definiti nelle sezioni 1, 2 e 3;

b) la realizzazione di progetti di cooperazione che perseguano gli obiettivi di cui alla 
precedente lettera a);

c) la gestione dei gruppi di azione locale, l'acquisizione di competenze e 
l'animazione sul territorio di cui all'articolo 59.

Reg. 1698/05 Reg. 1698/05 –– sezioni 4; art. 63sezioni 4; art. 63

(410) strategie di sviluppo locale;
(411) competitività;
(412) gestione dell’ambiente/del territorio;
(413) qualità della vita/diversificazione;

(421) cooperazione interterritoriale e transnazionale;

(431) gestione dei gruppi di azione locale, acquisizione di competenze, animazione;

Reg. 1974/06Reg. 1974/06
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42,0%

8,5%
8,1% 2,6%

38,8%

Asse 1 Asse 2 Asse 3 Asse 4 Assistenza tecnica

PSR: distribuzione delle risorse per asse – Italia 

Ripartizione finanziaria PSR 2007-2013 prima del ne goziato Health check
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Quadro finanziario Asse IV in Italia 
Regioni / 
Province 
Autonome

Asse 4
410

421 431 Totale PSR
Quota 
Asse 4

n. GAL
Media risorse 
Gal (Meuro) 

411 412 413

Abruzzo 21.467.159 13,4% 17,9% 35,8% 15,1% 17,9% 412.776.678 5,2% 6 3,6 

Basilicata 38.885.219 15,0% 7,5% 52,5% 5,0% 20,0% 671.763.816 5,8% 8 4,9 

Bolzano 15.694.621 6,4% 0,0% 78,9% 1,9% 12,7% 331.899.206 4,7% 4 3,9 

Calabria 62.334.100 15,4% 3,1% 61,5% 7,7% 12,4% 1.089.901.666 5,7% 16 3,9 

Campania 85.814.269 15,4% 21,5% 40,1% 7,6% 15,3% 1.813.586.205 4,7% 13 6,6 

Emilia R. 51.533.000 17,4% 10,0% 49,5% 8,1% 15,0% 1.057.362.015 4,9% 5 10,3 

Friuli V.G. 16.068.739 11,0% 18,0% 42,0% 5,0% 24,0% 266.779.454 6,0% 5 3,2 

Lazio 39.325.091 24,0% 8,0% 48,0% 5,0% 15,0% 703.933.071 5,6% 8 4,9 

Liguria 54.383.077 26,0% 20,5% 35,9% 14,5% 3,1% 292.024.136 18,6% 9 6,0 

Lombardia 46.490.227 17,7% 5,8% 62,0% 3,2% 11,4% 1.025.193.491 4,5% 16 2,9 

Marche 27.589.091 0,0% 0,0% 71,8% 8,2% 19,9% 486.415.566 5,7% 6 4,6 

Molise 10.198.545 0,0% 25,7% 47,4% 12,3% 14,6% 207.870.962 4,9% 3 3,4 

Piemonte 58.409.091 16,5% 5,5% 55,0% 3,0% 20,0% 980.462.993 6,0% 13 4,5 

Puglia 294.014.588 0,0% 0,0% 77,6% 4,1% 18,4% 1.617.660.220 18,2% 25 11,8 

Sardegna 169.926.136 0,0% 0,0% 85,3% 2,9% 11,8% 1.292.253.805 13,1% 13 13,1 

Sicilia 126.675.319 0,0% 0,0% 73,1% 15,0% 11,9% 2.185.429.545 5,8% 17 7,5 

Toscana 85.914.476 5,9% 0,0% 76,5% 8,9% 8,8% 876.140.965 9,8% 7 12,3 

Trento 17.142.857 35,8% 0,0% 52,5% 3,3% 8,3% 280.633.362 6,1% 1 17,1 

Umbria 40.540.682 0,0% 0,0% 71,9% 9,4% 18,7% 792.389.362 5,1% 5 8,1 

Valle d'Aosta 8.875.000 0,0% 0,0% 77,2% 10,2% 12,5% 124.429.304 7,1% 4 2,2 

Veneto 100.614.250 8,1% 8,1% 64,9% 8,9% 9,9% 1.050.817.666 9,6% 14 7,2 

Rete Rurale - 82.500.000 

ITALIA 1.371.895.538 7,6% 4,8% 66,4% 7,0% 14,2% 17.642.223.488 7,8% 198 7,6 
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Asse Leader 2007-2013

Leader+ 2000-2006

5. Confronto finanziario Leader+/Asse Leader



Regione
PROGRAMMATO 2009 

Spesa Pubblica 

Asse 4 
410

421 431 PSR
411 412 413

Abruzzo 21.467.159,09 2.879.163,64 3.838.886,63 7.677.772,73 3.232.450,00 3.838.886,63 412.776.678,00 

Basilicata 38.885.219,13 5.850.700,87 2.916.391,30 20.396.822,61 1.944.260,87 7.777.043,48 671.763.816,00 

Bolzano 15.694.620,97 1.012.106,22 - 12.385.646,85 299.591,47 1.997.276,44 331.899.206,00 

Calabria 62.334.100,00 9.583.333,33 1.916.666,67 38.333.333,33 4.791.666,67 7.709.100,00 1.089.901.666,00 

Campania 85.814.269,12 13.215.398,46 18.436.709,25 34.453.912,03 6.550.915,95 13.157.333,43 1.813.586.205,00 

Emilia Romagna 51.533.000,00 8.957.000,00 5.153.000,00 25.521.000,00 4.172.000,00 7.730.000,00 1.057.362.015,00 

Friuli Venezia Giulia 16.068.738,64 1.767.561,36 2.892.372,73 6.748.870,45 803.436,36 3.856.497,73 266.779.454,00 

Lazio 39.325.090,91 9.438.022,73 3.146.006,82 18.876.043,18 1.966.254,55 5.898.763,64 703.933.071,00 

Liguria 54.383.076,92 14.131.553,85 11.122.423,08 19.533.174,36 7.903.617,95 1.692.307,69 292.024.136,00 

Lombardia 46.490.227,27 8.215.027,27 2.692.352,27 28.812.350,00 1.470.681,82 5.299.815,91 1.025.193.491,00 

Marche 27.589.090,91 - - 19.819.090,91 2.270.000,00 5.500.000,00 486.415.566,00 

Molise 10.198.545,45 - 2.616.622,73 4.835.518,18 1.255.977,27 1.490.427,27 207.870.962,00 

Piemonte 58.409.090,91 9.637.500,00 3.212.500,00 32.125.000,00 1.752.272,73 11.681.818,18 980.462.993,00 

Puglia 294.014.588,33 - - 228.014.588,33 12.000.000,00 54.000.000,00 1.617.660.220,00 

Sardegna 169.926.136,36 - - 144.926.136,36 5.000.000,00 20.000.000,00 1.292.253.805,00 

Sicilia 126.675.318,97 - - 92.576.646,55 19.039.310,34 15.059.362,07 2.185.429.545,00 

Toscana 85.914.476,16 5.034.679,55 - 65.691.828,44 7.635.945,45 7.552.022,73 876.140.965,00 

Trento 17.142.857,14 6.142.857,14 9.000.000,00 571.428,57 1.428.571,43 280.633.362,00 

Umbria 40.540.681,82 29.139.659,09 3.800.340,91 7.600.681,82 792.389.362,00 

Valle d'Aosta 8.875.000,00 6.852.272,73 909.090,91 1.113.636,36 124.429.304,00 

Veneto 100.614.250,00 8.161.425,00 8.161.425,00 65.291.400,00 9.000.000,00 10.000.000,00 1.050.817.666,00 

Rete rurale 82.500.000,00 

Italia
1.371.895.538,12 104.026.329,42 66.105.356,48 911.011.066,13 96.369.241,82 194.383.544,81 17.559.723.488,00 
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Regione PROGRAMMATO 2009 Asse 4 / PSR
SPESO 

Speso/Progr
Q. pubblica 

Asse 4 PSR

Abruzzo 21.467.159,09 412.776.678,00 5,2% - 0,00%
Basilicata 38.885.219,13 671.763.816,00 5,8% - 0,00%

Bolzano 15.694.620,97 331.899.206,00 4,7%
64.680,00 

0,41%

Calabria 62.334.100,00 1.089.901.666,00 5,7% - 0,00%
Campania 85.814.269,12 1.813.586.205,00 4,7% - 0,00%

Emilia Romagna 51.533.000,00 1.057.362.015,00 4,9%
715.909,10 

1,39%

Friuli Venezia Giulia 16.068.738,64 266.779.454,00 6,0% - 0,00%
Lazio 39.325.090,91 703.933.071,00 5,6% - 0,00%
Liguria 54.383.076,92 292.024.136,00 18,6% - 0,00%
Lombardia 46.490.227,27 1.025.193.491,00 4,5% - 0,00%
Marche 27.589.090,91 486.415.566,00 5,7% - 0,00%

Molise 10.198.545,45 207.870.962,00 4,9% - 0,00%

Piemonte 58.409.090,91 980.462.993,00 6,0%
96.685,60 

0,17%

Puglia 294.014.588,33 1.617.660.220,00 18,2% - 0,00%
Sardegna 169.926.136,36 1.292.253.805,00 13,1% - 0,00%
Sicilia 126.675.318,97 2.185.429.545,00 5,8% - 0,00%
Toscana 85.914.476,16 876.140.965,00 9,8% - 0,00%
Trento 17.142.857,14 280.633.362,00 6,1% - 0,00%
Umbria 40.540.681,82 792.389.362,00 5,1% - 0,00%
Valle d'Aosta 8.875.000,00 124.429.304,00 7,1% - 0,00%

Veneto 100.614.250,00 1.050.817.666,00 9,6%
1.199.307,12 

1,19%

Italia 1.371.895.538,12 17.559.723.488,00 7,8%
2.076.581,82 

0,15%

Avanzamento della spesa dell’Asse IV
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Risorse PSR 2007-2013 

ASSI FEASR SPESA PUBBLICA

Asse 1 259.797.810,00 432.996.350,00 

Asse 2 255.569.810,00 425.949.683,33 

Asse 3 62.334.100,00 103.890.166,67 

Asse 4 37.400.460,00 62.334.100,00 

Assist. Tec. 12.466.820,00 20.778.033,33 

TOTALE 627.569.000,00 1.045.948.333,33 

+

Totale dotazione PSR Calabria 1.089.901.666,67 

Risorse aggiuntive Health Check e Banda Larga

ASSI FEASR SPESA PUBBLICA

Asse 1 1.500.000,00 2.500.000,00 

Asse 2 14.250.000,00 23.750.000,00 

Asse 3 10.622.000,00 17.703.333,33 

Asse 4 - -

Assist. Tec. - -

TOTALE 26.372.000,00 43.953.333,33 
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Prossime Tappe

� Completamento iter selezione Gal

�Completamento selezione personale

�Pubblicazione Bandi

�Avvio selezione Beneficiari
�Realizzazione interventi

�Certificazione della spesa –l’N+2 arriva presto!!
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Grazie per l’attenzione!

Contatti: care@inea.it

www.reterurale.it/leader


